
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� �� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Titular, nos termos da Deliberação nº 01/2017, da Resolução nº
01/2017 e da Lei nº 5.343/2008 com nova redação dada pela Lei nº
7.423/2016. Processo nº SEI-260007/039320/2023.

PORTARIA Nº 906/2024 - PROMOVE, a contar de 05/02/2024, SIL-
VANA DE ABREU MARTINS, matrícula nº 40.905-2 / ID. Funcional nº
20948310, lotada na Faculdade de Ciências Exatas e Engenharias, à
categoria de Professor Associado, nos termos da Resolução nº
03/2011, com nova redação dada pela Resolução nº 03/2014 e nº
05/2017, da Deliberação nº 17/2011, com nova redação dada pela De-
liberação nº 11/2017 e nº 11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova
redação dada pela Lei nº 7423/2016. Processo nº SEI-
260006/004521/2024.

PORTARIA Nº 907/2024 - PROMOVE, a contar de 01/02/2024, D AV I D
MAN WAI ZEE, matrícula nº 05.413-0 / ID. Funcional nº 25490672,
lotado na Faculdade de Oceanografia, à categoria de Professor As-
sociado, nos termos da Resolução nº 03/2011, com nova redação da-
da pela Resolução nº 03/2014 e nº 05/2017, da Deliberação nº
17/2011, com nova redação dada pela Deliberação nº 11/2017 e nº
11/2019 e da Lei nº 5343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
7423/2016. Processo nº SEI-260006/003424/2024.

PORTARIA Nº 926/2024 - PROMOVE, a contar de 03/01/2024, HE-
RIKA CRHISTINA MACIEL DE OLIVEIRA COSTA, matrícula nº
39.657-2/ ID. Funcional nº 50861549, lotada na Faculdade de Admi-
nistração e Finanças, à categoria de Professor Adjunto, nos termos da
Resolução nº 03/91, do AEDA 032/Reitoria/2021 e da Lei nº
5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016. Processo
nº SEI-260007/000486/2024.

PORTARIA Nº 927/2024 - PROMOVE, a contar de 06/02/2024, JOÃO
VICTOR PACHECO GOMES, matrícula nº 40277-6 / ID. Funcional nº
51162350, lotado na Faculdade de Engenharia, à categoria de Pro-
fessor Adjunto, nos termos da Resolução nº 03/91, do AEDA 032/Rei-
toria/2021 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
7.423/2016. Processo nº SEI-260006/003023/2024.

PORTARIA Nº 928/2024 - PROMOVE, a contar de 08/03/2024, JOSÉ
ANTONIO DE SÁ NETO, matrícula nº 39167-2 / ID. Funcional nº
50755072, lotado na Faculdade de Enfermagem, à categoria de Pro-
fessor Adjunto, nos termos da Resolução nº 03/91, do AEDA 032/Rei-
toria/2021 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
7.423/2016. Processo nº SEI-260006/008223/2024.

Id: 2564934

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA REITORA
DE 03.04.2024

PROCESSO Nº SEI-260016/000148/2023 - AUTORIZO a cessão de
PRISCILLA COSTA DE ARAÚJO PEREIRA, matr. nº 37.952-9 / ID:
17627338, admitida em 16/07/2014, para exercer suas atividades junto
ao Gabinete do Secretário, na Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação, até 31/12/2024.

DE 30.04.2024

PROCESSO Nº SEI-260007/015026/2021 - AUTORIZO a prorrogação
da cessão, iniciada em 13/09/2021, de BERNARDO CUNHA SENRA
BARROS, Médico, matr. nº 35.865-5 / ID: 44237545, admitido em
01/02/2012, a fim de continuar exercendo suas funções na Secretaria
de Educação do Estado do Rio de Janeiro, até 31/12/2024.

Id: 2565191

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO S DO SUPERINTENDENTE
DE 09.05.2024

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 500/2024 - APOSENTA MARA LUCIA
PENNA QUEIROZ, matr. nº 30.367-7, ID Funcional 25515152, Profes-
sor, categoria Associado, nível 1, com 40 horas semanais, pertencente
ao regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei
8.267/2018, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, c/c artigo 2º da Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021 -
Processo nº SEI-260007/061876/2023.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 517/2024 - APOSENTA LENORA MA-
RIA CAMARATE SILVEIRA MARTINS LEAO, matr. nº 32.509-2, ID
Funcional 25524658, Professor, categoria Associado, nível 1, com 40
horas semanais, pertencente ao regime de trabalho com Dedicação
Exclusiva, nos termos da Lei 8.267/2018, de acordo com o artigo 6º
da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c artigo 2º da Emenda Cons-
titucional Estadual nº 90/2021 - Processo nº SEI-
260007/063105/2023.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 518/2024 - APOSENTA VA N D E R L E I
G A LVA O , matr. nº 04.184-8, ID Funcional 25325540, Auxiliar Técnico
Universitário, categoria III, perfil Manutenção, com padrão de venci-
mentos XVI, com 40 horas semanais, de acordo com o artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c artigo 2º da Emenda Consti-
tucional Estadual nº 90/2021, a contar de 30/04/2024 - Processo nº
SEI-260007/000853/2024.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 522/2024 - APOSENTA VA LT E R
DUARTE FERREIRA FILHO, matr nº 05.280-3, ID: Funcional
25605607, Professor, categoria Titular, com 40 horas semanais, de
acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, C/C ar-
tigo 2º da Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021, a contar de
09/05/2024 - Processo nº SEI-260007/000989/2024. Id: 2565192

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILA DO SUPERINTENDENTE
DE 09.05.2024

PORTARIA SRH Nº 1265/2015 - A referida Portaria fica apostilada
para fazer constar que ficam fixados em R$ 7.834,35 os proventos
mensais de MARILSA MENEZES, Técnico Universitário I/Assistente
Administrativo, matr. nº 06.668-8, ID Funcional 2541316-3, a contar de

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DO SUPERINTENDENTE
DE 09.05.2024

DEFIRO a redução de 50% da carga horária para os servidores re-
lacionados abaixo, nos termos do art. 6º, do Decreto Estadual nº
14.870/1990 c/c o art. 5º, da Lei Estadual nº 3.807/2002, ficando as
prorrogações do benefício a serem controladas pela COODIV/SE-
CONC, com base nos pareceres provenientes das reavaliações perió-
dicas realizadas pelo DES-SAUDE:

PROCESSO Nº SEI-260007/066664/2023 - BÁRBARA WOLF VON
ARCOSY, ID:42423988, matr. nº 35.527-1, Técnico Universitário II /
Técnico em Enfermagem, referente à VALENTIM WOLF VON ARCO-
SY SANTOS, tendo em vista o parecer favorável do DES-SAUDE SEI
nº 72766131.

PROCESSO Nº SEI-260006/003409/2024 - LYRA MARIA DESLAN-
DES FRAGOSO, ID: 51184222, matr. nº 40.347-7, Técnico Universi-
tário I / Inspetor, referente à JÚLIO CÉSAR DESLANDES FRAGOSO
MACEDO JESUS, tendo em vista o parecer favorável do DES-SAUDE
SEI nº 72539481.

PROCESSO Nº SEI-260007/058777/2023 - ANA LUIZA FERREIRA
SALES, ID:42805015, matr. nº 35.854-9, Técnico Universitário Superior
/ Médico, referente à ARTHUR SALES CARNEIRO, tendo em vista o
parecer favorável do DES-SAUDE SEI nº 72475688.

PROCESSO Nº SEI-260007/000105/2024 - CAROLINE PEIXOTO
DOS SANTOS, ID:44407882, matr. nº 36.586-6, Técnico Universitário
Superior / Fonoaudiólogo, referente à JOÃO FELIPE DOS SANTOS
BOAZ, tendo em vista o parecer favorável do DES-SAUDE SEI nº
72146332.

PROCESSO Nº SEI-260007/033950/2023 - ANDRÉA DE CASTRO
BARBOSA, ID:44668007, matr. nº 38.206-9, Técnico Universitário II /
Inspetor, referente à MARIA LÚCIA DE CASTRO BARBOSA, tendo
em vista o parecer favorável do DES-SAUDE SEI nº 72064460.

PROCESSO Nº SEI-260006/000641/2024 - LUSIANA LOPES CAMA-
RA VIDAL, ID: 32027672, matr. nº 32.985-4, Técnico Universitário II /
Técnico em Enfermagem, referente à JOSEMAR JUVENCIO CAMA-
RA, tendo em vista o parecer favorável do DES-SAUDE SEI nº
70510544.

PROCESSO Nº SEI-260007/064758/2023 - DETERMINO a inclusão
de TACIANA MAIA DE SOUSA, Professor Adjunto, matr. nº 42.055-4,
no Regime de Dedicação Exclusiva, a contar de 12/03/2024, conforme
a Lei Estadual nº 6.328/2012 e o art. 2º, § 6º, da Resolução CON-
SUN nº 05/2019. Esta publicação torna sem efeito as ocorridas nos
dias 26/01/2024, pág. 17, coluna 03; 30/04/2024, pág. 23, coluna 03;
e 06/05/2024, pág. 28, coluna 02.

PROCESSO Nº SEI-260006/009407/2024 - DETERMINO a inclusão
de DIEGO PINHEIRO AGUIAR, Professor Adjunto, matr. nº 40.843-5,
no Regime de Dedicação Exclusiva previsto na Lei Estadual nº
6.328/2012, regulado por meio da Resolução CONSUN nº 05/2019.

Id: 2565194

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 307 DE 09 DE MAIO DE 2024

CRIA O SETOR DE LICITAÇÕES NO ÂMBITO
DA GERÊNCIA DE COMPRAS DA DIRETORIA
GERAL ADMINISTRATIVA DA UENF, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO:

- a revogação da Lei Federal nº 8.666/1993;

- o § 1º do art. 8º da nova Lei de Licitações nº 14.133/2021, que rege
as contratações públicas a partir de 01 de janeiro de 2024;

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260002/002567/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar, sem aumento de despesa, o Setor de Licitações, no
âmbito da Gerência de Compras da Diretoria Geral Administrativa -
DGA.

Art. 2º  - Designar o servidor Lauro Pereira Martins, ID Funcional nº
641789-2 para responder pelo Setor de Licitações.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2024.

Campos dos Goytacazes, 09 de maio de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2565118

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 306 DE 07 DE MAIO DE 2024

CONSTITUI COMISSÃO PERMANENTE PARA
PADRONIZAÇÃO DE COMPRAS DE INSUMOS
PARA OS LABORATÓRIOS DA UENF, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/002532/2024;

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir a Comissão Permanente para Padronização de
Compras de Insumos para os Laboratórios da Universidade Estadual
do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores:

Sérgio Luis Cardoso, ID. Funcional nº 4145089-2, Representante do
CCT - Presidente;
Marcela Santana Bastos Boechat, ID. Funcional nº 4440824-2, Repre-
sentante do CCTA - Membro; e
Marcos Sarmet Moreira de Barros Salomão, ID. Funcional nº
4406087-4, Representante do CBB - Membro.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 07 de maio de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2565033

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE
FLUMINENSE DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 308 DE 09 DE MAIO DE 2024

COMPÕE A COMISSÃO DE GESTÃO E FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 009/2024, FIR-
MADO ENTRE A UENF E A PRIME CONSUL-
TORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LT D A ,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº SEI-
260009/000172/2024.

R E S O LV E :

Art. 1º - Compor a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato
nº 009/2024, referente à prestação de serviço de gestão e abasteci-
mento, com utilização de solução tecnológica e fornecimento de com-
bustíveis, por meio de postos credenciados para atendimento dos ór-
gãos e entidades da Administração Estadual do Rio de Janeiro, fir-
mado entre a UENF e a PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EM-
PRESARIAL LTDA..

Art. 2º - Compor a Comissão pelos servidores:

Ailton Azevedo da Silva, ID. Funcional nº 641676-4 - Gestor;
José Luiz Ribeiro Maciel, ID. Funcional nº 2882058-4 - Fiscal;
Elizabeth de Souza Amaro, ID. Funcional nº 640052-3 - Fiscal.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 09 de maio de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora - UENF

Id: 2565167

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÂO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA
DE 02.05.2024

MARIDELMA DE SOUSA POURBAIX, ID Funcional nº 3990215-3,
aprovado em concurso público para o cargo de Professor Associado,
do Quadro Permanente da Universidade Estadual do Norte Fluminen-
se Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação - SECTI, nomeada por meio do Ato de 11/04/2024,
publicado no D.O. de 12/04/2024. Tomou posse em 02/05/2024. Pro-
cesso n° SEI-260009/003210/2023.

Id: 2565119

01/10/2015. Ficam canceladas as publicações nos D.O. de
26/04/2024, página 38, coluna 3 e de 22/01/2022, página 35, coluna
2. Processo nº SEI-E-26/007/6280/2015.

Id: 2565193

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DA REITORA
DE 08.05.2024

PROCESSO Nº SEI-260002/000920/2024 - FICA a servidora, abaixo mencionada, enquadrada, de acordo com avaliação do processo de progressão por antiguidade, conforme Lei nº 4.800/2006 e Portaria Reitoria nº
009/2008.

NOME ID FUNCIONAL Nº CARGO NÍVEL/FAIXA/PADRÃO ATUAL NÍVEL/FAIXA/PADRÃO FUTURO A PARTIR DE
Maria Clara Caldas Bussiere 641271-8 Professor Associado E-XVI-4 EXVI-5 01/07/2010
Maria Clara Caldas Bussiere 641271-8 Professor Associado EXVI-5 EXVII-1 01/07/2014
Maria Clara Caldas Bussiere 641271-8 Professor Associado EXVII-1 EXVII-2 01/07/2018
Maria Clara Caldas Bussiere 641271-8 Professor Associado EXVII-2 EXVII-3 01/07/2022

Id: 2565043

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO GERENTE
DE 07.05.2024

PROCESSO Nº SEI-E-26/050414/2009 - HERVAL RAMOS PAES JÚ-
NIOR, ID Funcional nº 4145084-1, Professor Associado, período de
03/05/2019 a 02/05/2024.

PROCESSO Nº SEI-E-26/050454/2009 - JOSÉ NILSON FRANÇA DE
HOLANDA, ID Funcional nº 4145085-0, Professor Associado, período
de 03/05/2019 a 02/05/2024.

PROCESSO Nº SEI-E-26/051249/2010 - NILSON SÉRGIO PERES
STAHL, ID Funcional nº 4199951-7, Professor Associado, período de
29/04/2015 a 28/04/2020.

PROCESSO Nº SEI-E-26/009/900/2013 - MESSIAS GONZAGA PE-
REIRA, ID Funcional nº 641276-9, Professor Titular, período de
03/05/2019 a 02/05/2024.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA PRÊMIO.

Id: 2565120

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 08.05.2024

PROCESSO Nº SEI-100001/000974/2024 - RECONHEÇO a dívida de
Exercícios Anteriores de 2022 e 2023, relativo a servidores, no con-
texto das atividades de liquidação da folha mensal, a partir da implan-


		2024-05-10T03:05:00-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




